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SCREENING  för tidig upptäckt av prostatacancer 
  ( ROP ställningstagande) 
8000 nya fall av prostatacancer upptäcks i Sverige varje år och cirka 2500 män dör av 
sjukdomen under samma tidsperiod. Det bekymmersamma är att antalet fall hela tiden ökar.  
 
Tidig upptäckt av prostatacancer ökar möjligheterna för bot. Under senare år har ett sk PSA-
prov – ett enkelt blodprov kunnat indikera prostatacancer. Önskemål om en allmän screening 
av män har allt oftare förts fram i den allmänna debatten och i riksdagsmotioner.  
 
RiksOrganisationen för Prostatacancer ROP som representerar ca 3 000 av dagens 
prostatacancerpatienter med  tolv anslutna patientföreningar runt om i Sverige har mot 
bakgrund av kraven om allmän screening och utifrån sina intressen funnit anledning att 
intervjua forskare, specialister och egna medlemmar om deras syn på screening. Skälen för 
och emot screening har därefter analyserats och vägts mot varandra.  
 
Slutsatsen är att utifrån ett patientperspektiv bör screening införas för att tidigt kunna 
upptäcka tumörer i prostata. Tidig upptäckt  ger goda förutsättningar för botande 
behandling som är lindrigare för den enskilde och hans anhöriga samt billigare för vården 
jämfört med sen och mer resurskrävande behandling 
  
De hinder som i dag finns för införande av allmän screening måste undanröjas.  
Diagnos- och testmetoderna bör utvecklas med målet att öka precisionen.  För att kunna ta 
hand om ett ökat antal nya fall måste behandlingsresurserna successivt utökas. Jämsides 
därmed måste behandlingsmetoderna utvecklas med målet att  minska biverkningarna och 
bibehålla livskvaliteten samt förbättra vårdekonomin  
 
Möjligheterna till undersökning på mäns eget initiativ måste säkerställas. Detta gäller 
främst för de män som har sjukdomen i släkten, har symtom eller känner oro och vill testa sig. 
Primärvårdens kunskaper måste därför förbättras liksom allmänhetens och beslutsfattares 
medvetenhet om betydelsen av tidig upptäckt. 
 

 
 
Införandet av screening bör enligt ROP på sikt kunna minska dödligheten.  
 
Sammanfattningsvis vill ROP 
 

• Att diagnosmetoderna effektiviseras, 
• Att behandlingsresurserna utökas och 
• Att behandlingsmetoderna effektiviseras. 
• Att allmän screening av män därefter införs, samt 
Att fram tills dess möjligheterna till undersökning på mäns eget initiativ 
säkerställs. 
 


